
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

ст-ца Старощербиновская

№ £ < /£

О закреплении объектов военной истории 
за общеобразовательными организациями, расположенными 

в муниципальном образовании Щербиновский район

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Красно
дарского края от 16 ноября 2011 года № 2890 -  Г1 «О закреплении объектов во
енной истории за общеобразовательными учреждениями, расположенными в 
муниципальных образованиях Краснодарского края, в целях совершенствова
ния военно -  патриотического, духовно -  нравственною воспитания среди де
тей и подростков приказ ываю:

1. Закрепить объекты военной истории за общеобразовательными органи
зациями, расположенными в муниципальном образовании Щербиновский рай
он (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 
образования Щербиновский район:

1) утвердить план работы за объектами военной истории, план мероприя
тий, проводимых в памятные дни истории России, Кубани, района на террито
рии объектов военной истории;

2) назначить ответственных лиц за работу на объектах военной истории;
3) работы на закреплённых объектах военной истории осуществляются 

силами членов военно -  патриотических кружков, клубов, волонтёрскими и 
тимуровскими отрядами, классами, группами казачьей направленности из чис
ла старшеклассников;

4) обеспечить усиление воспитательной функции школы, направленной 
на пропаганду сохранения историко -  культурного наследия, привитие моло
дым гражданам России чувства гордости за Родину, уважения и бережного от
ношения к её историческому прошлому, воспитание в молодежи почитания ге
роического подвига соотечественников, ценой своей жизни отстоявших свобо
ду и независимость государства.



3. Признать утратившим силу приказ от 29 декабря 2016 года № 588 
«О закреплении объектов военной истории за общеобразовательными учре
ждениями, расположенными в муниципальном образовании Щербиновский 
район

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Щербиновский район О.П. Приставка



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования 

администрации муниципального образования 
Щербиновский район

Информация о закреплении объектов военной истории муниципального образования Щербиновский район

№
п/п

Н аселённы й Н аим енование памятника 
пункт |

Н аименование
общ еобразовательной организации

Ф .И .О  руково- ' 
дителя j

1 станица Бю ст Героя С оветского Сою за 
С тарощ ерби н овск ая  А.В. Л япидевского, установленны й в 1979 г.:

’ мем ориальны й комплекс в честь земляков, по- 
1 гибш их в годы граж данской и В еликой О тече

ственной войн, установленны й в 1972 года

1

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 

средняя общ еобразовательная ш кола №  1 
им. Л япидевского м униципального обра

зования Щ ербиновский район станица 
С тарощ ербиновская

Гарькавая Л.В.

2

;

с т а н и ц а  1 Бюст Безкровного А лексея Д аниловича - 
( т а г о щ е р о и н о в с к а я  генерал-майора Черноморского войска:

м ем ориальны й комплекс в честь павш их в i о- 
! ды Великой О течественной Войны  1941 —
1 1945 годы

(памятны й знак на братской могиле)

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 

средняя общ еобразовательная ш кола Лл 2 
имени полного кавалера орденов Славы  

Павла И льича А рчакова м униципального 
образования Щ ербиновский район 

станица С тарощ ербиновская

г  Сапотько О.А.

, з ' с т а н и ц а  ; М емориальны й комплекс в честь павш их в 
1 | С тарощ ерби н овск ая  |

М униципальное бю дж етное общ еобразо- П опова А.В.



3 станица
С тар ощ ер би н овск ая

М ем ориальны й комплекс в честь павш их в 
годы Великой О течественной В ойны  1941—  

1945  годы
(памятный знак на братской могиле)

М униципальное бю дж етное общ еобразо
вательное учреж дение средняя общ еобра
зовательная ш кола№  3 имени Екатерины  
И вановны  Гриш ко м униципального обра

зования Щ ербиновский район станица 
С тарощ ербиновская

П опова А .В.

4 станица
С тарощ ерби н овск ая

Братская могила мирны х жителей, расстре
лянных ф аш истскими оккупантами, 1942—  

1943  годы

М униципальное бю дж етное общ еобразо
вательное учреж дение средняя общ еобра
зовательная ш кола №  5 имени Героя С о

ветского С ою за И вана П етровича Ры бина 
муниципального образования 

Щ ербиновский район 
станица С тарощ ербиновская

Гуро О.А.

5 хутор
Л ю бимов

П амятник павш им в годы Великой О тече
ственной войны 1941— 1945 годы

М униципальное бю дж етное общ еобразо- Н азаренко И.В. 
вательное учреж дение основная общ еоб- ; 
разовательная ш кола Ал 4 имени Влади- . 

слава С ергеевича К аш ирина м униципаль
ного образования Щ ербиновский район j 

хутор Л ю бимов j

6 село
Екатериновка

Братская могила воинов, погибш их в годы 
гражданской (1918— 1920 годы) и Великой

М униципальное бю дж етное общ еобразо- : Крец С.В. 
вательное учреж дение средняя общ еобра-

О течественной (1 9 4 2 -  1943 годы) войн зевательная ш кола АГ о имени А лександра 
А лександровича Ш укалова м униципально

го образования Щ ербиновский район 
село Екат ериновка

7
село

Ейское У крепление
М огила В.Ф. Гайдукова, ком андира первого 

Тихорецкого ком м унистического полка, 
1918 год

М униципальное бю дж етное общ еобразо
вательное учреж дение средняя общ еобра
зовательная ш кола Л4 7 имени Героя С о
ветского С ою за Григория Троф имовича

Петренко Е.Г.



Ткаченко м униципального образования 
Щ ербиновский район 

село Ейское У крепление

8 село
Н иколаевка

П ам ятник-сим вол в честь земляков, погибш их 
в годы Великой О течественной войны , уста

новленны й в 1975 году

М униципальное бю дж етное общ еобразо
вательное учреж дение средняя общ еобра
зовательная ш кола №  8 имени П авла И ва
новича К очерга муниципального образо

вания Щ ербиновский район 
село Н иколаевка

Щ еглова И.Г.

9 станица
Н овощ ербиновская

П амятный знак землякам, погибш им  за власть 
Советов в годы граж данской и В еликой О те

чественной войн, установлен в 1956 году

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 

средняя общ еобразовательная ш кола №  9 
имени героя Советского С ою за И вана Фе- 
досеевича Л убянецкого муниципального 

образования Щ ербиновский район 
станица Н овощ ербиновская

Лобас С.Н.

30 станица
Н овощ ербиновская

О белиск землякам, погибш им в годы В еликой 
О течественной войны

М униципальное бю дж етное общ еобразо- ! А брамова Е.П. 
вательное учреж дение средняя общ еобра- • 

зовательная ш кола №  10 С ергея И вановича 
Х олодова муниципального образования

Щ ербиновский район ! 
с таница Н овощ ербиновская

* ~ ■-----село
Ш абельское

П амятник советским воинам, пш ибш им  в го
ды Великой О течественной войны, установ

ленны й в 1971 году;
памятник землякам, погибш им в годы  В ели
кой О течественной войны , установленны й в 

1972 году

М униципальное бю дж етное общ еобразо- 1 К олесникова 
вательное учреж дение средняя общ еобра- Л.В. 

зовательная ш кола №  11 имени Ееоргия j 
К апитоновича Кухарен ко муниципального ! 

образования Щ ербиновский район | 
село Ш абельское ;



12 село
Г лафировское

М огила погибш его в А ф ганистане вы пускника 
ш колы  №  12 П. Торбы; 

памятник воинам-освободителям  на местном 
кладбищ е

М униципальное бю дж етное общ еобразо
вательное учреж дение средняя общ еобра
зовательная ш кола №  12 имени Героя С о
ветского С ою за И вана Григорьевича О ста

пенко м униципального образования 
Щ ербиновский район 

село Глаф ировка

К удряш ова
Л.Б.

13 посёлок
Щ ербиновский

П амятный знак советским воинам, погибш им  
в годы Великой О течественной войны, уста

новлен в 1965 году

М униципальное бю дж етное общ еобразо
вательное учреж дение средняя общ еобра
зовательная ш кола №  13 имени Героя С о
ветского С ою за Григория Ф едотовича К о

роленко муниципального образования 
Щ ербиновский район поселок 

Щ ербиновский

Ц урикова Л.В.


